
Jautājumi [Madonas] muzejam jeb informācijas pasniegšanas modelis

Vispirms foto!!!! Un klāt strukturēts vēstījums:

 Kas? (īsa kodolīga informācija -- kas ir un cik vecs ir izraudzītais priekšmets)

 Dēlītis -- Jāņa Bērziņa pēdējā vēstule no Pļaviņu cietuma t.s. Zvēru dārza 1919g. martā

 Vērtība naudā? (tikai cipars...) LV 50?

 Kādēļ tieši šis priekšmets šoreiz izvēlēts kā vērtīgākais muzejā? (1000 rakstu zīmju)

 Ļaudonas Ķikuru saimnieku Jāni Bērziņu (1873-1919) kā bijušo pagasta vecāko 1919. gada janvāra sākumā 
apcietināja lielinieki. Bijis cietumā Madonā, pēc tam pārvests uz toreizējo apriņķa centru Stukmaņiem. Pēdējo nakti 
pirms nošaušanas 2. martā [sic] 6 vīri bijuši kādā pagrabā, un tur viņš durvju stenderē ar ķīmisko zīmuli ierakstījis 
savu pēdējo vēstuli sievai. Pavasarī kopējo kapu atrok. J.Bērziņam ir atšķelta daļa galvas kausa, un ārsts nevar pateikt,
vai tas no sitieniem, cirtieniem vai kāda galvai ļoti tuvu sprāguša šāviena. Viņš apglabāts blakus meitiņai Ļaudonas 
luterāņu draudzes kapos.

 “Kad miliči bija atbraukuši tēvu arestēt, viņš nebija mājās. Māte apģērba mani

un mazo māsu un teica, lai mēs ejam ārā. “Ejiet tēvam pretī,” viņa iečukstēja man

ļoti klusi. Un es sapratu. Mēs steidzāmies, ko mācējām. Vairāk nekā puskilometru

no mājas mežā mēs viņu satikām. Tēvs mūs ieņēma kamanās un piesēja ragaviņas

aizmugurē. Es pateicu tēvam, ka to gaida. “Labi, labi,” viņš teica. Meitene nespēja

izteikt balsī savu padomu – nebrauc uz mājām, jo blakus sēdēja kalps sarkaniem

matiem un sarkanu seju. “Es nerunāju, bet es domāju, ka viņš zina, ko es domāju, un

tomēr brauca tuvāk un tuvāk mājai. [..] Tanī dienā es redzēju savu tēvu pēdējo reizi.”  

(No kā?) Jāņa Bērziņa vecākā meita (Erna) (1906-) 

Izzāģēto dēlīti ģimene izvadīja līdz bēgļu gaitās, tas ceļojis uz Austrāliju un Kanādu, līdz pagājušā vasarā nokļuva 
Madonā.

Cik sen priekšmets atrodas muzejā? 2005. gadā rakstnieces vecākā meita Inese Birstiņa no Kalgari atsūtīja 
muzejam 5 kastes ar mātes dzīves liecībām -- dokumentus, fotogrāfijas, korespondenci, darbu izdevumus, dzejoļu un 
stāstu manuskriptus rokrakstā un mašīnrakstā, dienasgrāmatas, piezīmju grāmatiņas, personīgās lietas -- apģērbu, 
rokas somiņas, apavus, viņai mīļus priekšmetus utt. -- vairāk nekā 1000 vienību. Vienā no šīm kastēm bija arī dēlītis.

Vai izvēlētājam priekšmetam ir kādi īpaši glabāšanas noteikumi, apstākļi?  Mitruma režīms. 

Kādi ir pamatprincipi konkrētā vērtīgā priekšmeta pieejamībai pētniekiem un izrādīšanai plašākai 
sabiedrībai? Exponēts E.Ķikures piemiņas izstādē sarīkojumā Ļaudonas 2005. gada oktobrī, muzeja izstādē 
"simtgadnieki" 2006.g.

Izvēlēts no muzeja krājuma, kurā kopumā ir  (konkrēts cipars) vienību.


















